
30 www.                   .czZEMĚDĚLSTVÍ

V oblasti integrované ochrany rostlin (IOR) bude podporována prezentace agrotechnických postupů v rámci IOR. Mimo 
obecné požadavky související s půdoochrannými technologiemi je cílem sledovat na vybraných farmách i faktory ovlivňující 
gradaci škodlivých organismů, které se jeví z pohledu ochrany jako problematické. Sledován bude vliv osevního postupu 
(zastoupení rizikových plodin), technologie zpracování půdy s ohledem na protierozní efekt, dále volba a načasování 
aplikace přípravků na ochranu rostlin v návaznosti na včasnou a zdůvodnitelnou signalizaci ošetření s následným hod-
nocením efektem opatření v celkovém kontextu. Cílem je prezentace uceleného a udržitelného hospodaření na orné půdě 
s důrazem na ochranu půdy, udržitelný osevní postup, pěstování meziplodin a šetření vláhou společně s následnými 
přímými vstupy v podobě aplikace hnojiv a přípravků na ochranu rostlin (POR). Všechna realizovaná opatření musí 
splňovat kritéria efektivity, ekonomiky a pozitivního ekologického dopadu na životní prostředí.  

V oblasti ekologického zemědělství (EZ) bude podporována prezentace postupů a technologií EZ se zaměřením na hosp-
odaření na orné půdě s využitím postupů, které umožní hospodaření bez používání herbicidů, rychle rozpustných min-
erálních hnojiv a chemicko-syntetických přípravků na ochranu rostlin. Cílem je prezentace uceleného a udržitelného sys-
tému ekologického hospodaření na orné půdě s důrazem na ochranu půdy, udržitelný osevní postup, pěstování meziplodin 
a šetření vláhou.

Dotace bude poskytována k výsledku hospodaření do výše 1mil. Kč na žadatele (tj. Demonstrační farmu). Závazné pod-
mínky budou stanoveny v připravovaných Zásadách, kterými se stanovují podmínky pro poskytování dotací pro rok 2018 
na základě § 1, § 2, § 2d zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství ve znění pozdějších předpisů. 

Zájemce o zařazení do systému Demonstračních farem a podporu demonstračních činností zvolí jeden z pěti záměrů, pro 
který zpracuje v rámci navrhovaného projektu plán činnosti. Zvolený záměr žadatel zřetelně uvede v podávané žádosti. 

V roce 2018 budou podporovány následující záměry:
a) Prezentace ucelených systémů hospodaření s důrazem na ochranu půdy a zadržování vody v krajině

b) Technologie pěstování erozně nebezpečných plodin v souladu s DZES
c) Organická hmota v půdě a její vliv na erozi, hospodaření s vodou a její zadržování v krajině

d) Integrovaná ochrana rostlin jako komplexní systém péče o ornou půdu s využitím agrotechnických postupů 

e) Ekologické zemědělství jako komplexní systém péče o ornou půdu podle zásad stanovenými v nařízení Rady 
(ES) č. 834/2007 o ekologické produkci.

        2. Základní kritéria pro zařazení subjektu do hodnocení výběrovou komisí

Statut „Demonstrační farma“ získají pouze subjekty, které budou splňovat základní požadavky, které jsou společné pro 
všechny záměry:
1. Prokáže plnění standardů DZES tím, že v posledních třech letech u něho nebylo zjištěno porušení. 

2. Prokáže, že nedošlo k opakované erozní události (dle platné metodiky Monitoringu eroze). 

Požadavky platné pro záměry a) a b)
3. Subjekt hospodaří v oblastech ohrožených erozí, tzn. podíl erozně ohrožené plochy orné půdy uživatele je větší  
 než průměrné zastoupení erozně ohrožených ploch v ČR dle aktuálního stavu DZES  (10,52% plochy DPB 
 s kulturou R) 
4. Podíl erozně nebezpečných plodin (kukuřice, brambory, řepa, bob setý, sója, slunečnice a čirok) v osevním   
 postupu je větší než 10 %. 
5. Používání obecných půdoochranných technologií nebo některé z vyjmenovaných speci�ckých půdoochranných  
 technologií (přerušovací pásy (P), setí/sázení po vrstevnici (V), podrývání (R), pěstování luskoobilných směsí  
 (LOS), důlkování (D) a hrázkování (H), pásové zpracování půdy (strip-till - ST). 

Požadavky platné pro záměr c)
6. Subjekt hospodaří s kladnou bilancí organické hmoty (posuzovány budou osevy 2017 vykázané v jednotné žádosti), 
 bilance bude hodnocena dle formuláře v MS Excel, dostupném na adrese http://www.nitrat.cz/bilance-zivin-v 
 podniku.html (kontakt pro konzultaci: Ing. Jan Klír, CSc., klir@vurv.cz, tel. 233 022 383, 603 520 684).

Požadavky platné pro záměr d)
7. Subjekt hospodaří v oblastech se speci�ckými požadavky na volbu přípravků na ochranu rostlin – ochrana zdrojů  
 vod (povrchová, podzemní), ochrana včel, necílových organismů (např. blízkost chráněných území), v souladu 
 s povinnými požadavky na hospodaření (PPH 1 a 10).

pokračování ze strany 26

pokračování na straně 32


